
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1513|2020 di data 19/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per la 
fornitura di materiale diagnostico per il dosaggio di Interferon ¿ nel sangue per la misurazione delle 
risposte agli antigeni peptidici specifici in caso di infezione da Mycobacterium Tubercolosis 
necessario al Laboratorio di Patologia Clinica di Cles. CIG: 7590194A3A. Rinnovo biennale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1513|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, per 

la fornitura di materiale diagnostico per il dosaggio di Interferon ¿ nel sangue per la 
misurazione delle risposte agli antigeni peptidici specifici in caso di infezione da 
Mycobacterium Tubercolosis necessario al Laboratorio di Patologia Clinica di Cles. 
CIG: 7590194A3A. Rinnovo biennale. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
Premesso che: 

 
- con Determinazione del Dirigente del Servizio acquisti e gestione contrattin. 1139|2018 di data 

05.09.2018 si è provveduto ad affidare, a seguito di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, la fornitura di materiale diagnostico per il dosaggio di Interferon ϒ nel 
sangue per la misurazione delle risposte agli antigeni peptidici specifici in caso di infezione da 
Mycobacterium Tubercolosis necessario al Laboratorio di Patologia Clinica di Cles, alla ditta 
A.D.A. Srl, con sede in via Grecia, 25/2 – 35128 PADOVA, alle condizioni economiche di 
seguito indicate e riassuntive dell’offerta prot. n. APSS/131134 del 29.08.2018: 

 
PRODOTTO n. 

conf./anno 
costo unitario 
(IVA esclusa) 

QuantiFERON® - PLUS Blood Collection Tubes Maxi, 
conf. 9x(50x4) – provette 13x75, codice prodotto 
622526M 

8 € 5.670,00 

QuantiFERON® - PLUS Elisa kit Maxi, conf. 
10x2x(12x8) elisa, codice prodotto 622120M 

8 € 11.400,00 

QuantiFERON® - PLUS Elisa kit, conf. 2x(12x8), 
codice prodotto 622120 

3 € 1.200,00 

QuantiFERON® - Pannello di Controllo, conf. 1x3x3, 
codice prodotto 05940805 CE 

1 € 600,00 

 
 
- il contratto di appalto, stipulato a conclusione dell’anzidette procedure, aveva la durata di 2 (due) 

anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di aggiudicazione (05/09/2018), con 
possibilità di rinnovo, ove ritenuto conveniente da APSS e mediante provvedimento scritto, per 
ulteriori 2 (due) anni, per una durata massima complessiva di 4 (quattro) anni; 

 
- la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto era quantificata in € 

140.760,00 + IVA 22% per un complessivo biennale di € 281.520,00 + IVA 22% (€ 343.454,40 
IVA compresa); 

 
- a decorrere dal 01.10.2018 è divenuta efficace la Cessione da ADA srl a Diasorin Spa del Ramo 

d’azienda Quantiferon, con subentro nel contratto in oggetto; 
 
- rilevato che, in data 04.09.2020 il contratto è scaduto e che, prima di procedere al rinnovo è stato 

richiesto parere tecnico in merito al Direttore dell’Esecuzione, che ha espresso parere positivo in 



 
 

3 

merito all’eventuale rinnovo del contratto sopra riportati, tramite comunicazione, via mail del 
31.07.2020; 

 
- con nota prot. n. APSS.10/08/2020.0114905,  l’APSS ha contattato via pec la ditta Diasorin spa, 

per comunicare l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo biennale del contratto, ai sensi 
dell’art. 6 del Capitolato Speciale, per il periodo 05.09.2020 – 04.09.2022, chiedendo la 
disponibilità ad un miglioramento delle condizioni economiche; 

 
- con nota prot. n. APSS.29/09/2020.0140267, la Ditta ha comunicato la propria disponibilità al 

rinnovo del contratto, con una proposta di offerta di aggiornamento tecnologico per l’esecuzione 
dei prodotti necessari alla completa esecuzione analitica del test QuantiFERON sulla piattaforma 
XL, presso il Laboratorio di Patologia Clinica di Cles, alle seguenti condizioni: 

 
- per l’utilizzo dei test offerti DiaSorin S.p.A. metterà a disposizione per il Laboratorio di 

Patologia Clinica la seguente strumentazione in COMODATO D’USO: N.1 LIAISON XL 
completo di N.1 BORTHER LASER PRINTER LSN WIN2000 e interfacciamento al LIS, in 
sostituzione dello strumento "ETI-Max 3000"; 

 
- Reagenti e materiali consumabili: 

 
CODICE  DESCRIZIONE QUANTITA' 

ANNUE 
PREZZO  

311010 LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus 71 € 1.550,00 
311010 LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus 7 € 0,00 
311011 LSN Ctrl QuantiFERON TB Gold Plus 7 € 0,00 
622526M QFT-Plus Tubes Maxi 6 € 5.670,00 
622526M QFT-Plus Tubes Maxi 2 € 0,00 
319200 LIAISON ® XL-Starter Kit  7 € 0,00 
319100 LIAISON Wash/System Liquid 3 € 0,00 
X0025 SOLID WASTE BAG (QTY 50) 2 € 0,00 
X0022  LIQUI-NOX 6 € 0,00 
X0015 E LIAISON XL DiTi (6912 Disposable Tips) 3 € 0,00 
X0016 E LIAISON XL Cuvettes (7200 Cuvette)  3 € 0,00 
A0221 TONER FOR BROTHER HL-2300D - 

1200PAG 
1 € 0,00 

623526 QFT-Plus HA Tubes (x50)   € 1.000,00 
622526 QFT-Plus Tubes (x50)   € 750,00 

 
 
- preso atto del parere favorevole al rinnovo biennale alle condizioni proposte, in quanto congrua 

alle necessità del Laboratorio di Patologia ed in linea con le offerte di mercato, e dell’indicazione 
del fabbisogno annuo di quantità pari a n. 5 per il prodotto “623526 - QFT-Plus HA Tubes 
(x50)”, espresso dal Direttore U.O. Multizonale Laboratorio Patologia Clinica, l’APSS ha 
comunicato alla ditta Diasorin spa, di accettare la proposta di offerta con nota prot n. 
APSS.30/10/2020.0160379.  

 



 
 

4 

- considerato che per il rinnovo si prevede una spesa annua presunta pari ad  € 149.070,00, sulla 
base dei prezzi e le quantità offerte, l’aumento di spesa annua relativo alla fornitura in oggetto, 
risulta presumibilmente pari ad € 8.310,00. 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
ritenuto pertanto di dover rinnovare il contratto in essere per assicurare la continuità della fornitura; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare, per quanto in premessa, alla ditta Diasorin Spa, con sede in Via Crescentino, snc, 

13040 Saluggia (VC), il contratto avente ad oggetto la fornitura di materiale diagnostico per il 
dosaggio di Interferon ϒ nel sangue per la misurazione delle risposte agli antigeni peptidici 
specifici in caso di infezione da Mycobacterium Tubercolosis necessario al Laboratorio di 
Patologia Clinica di Cles, alle condizioni economiche di seguito riportate: 

 
- strumentazione in COMODATO D’USO: N.1 LIAISON XL completo di N.1 BORTHER 

LASER PRINTER LSN WIN2000 e interfacciamento al LIS; 
 
- Reagenti e materiali consumabili 

 
CODICE  DESCRIZIONE QUANTITA' 

ANNUE 
PREZZO  VALORE 

ANNUO (€) 
311010 LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus 71 € 1.550,00 € 110.050,00 
311010 LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus 7 € 0,00 € 0,00 
311011 LSN Ctrl QuantiFERON TB Gold Plus 7 € 0,00 € 0,00 
622526M QFT-Plus Tubes Maxi 6 € 5.670,00 € 34.020,00 
622526M QFT-Plus Tubes Maxi 2 € 0,00 € 0,00 
319200 LIAISON ® XL-Starter Kit  7 € 0,00 € 0,00 
319100 LIAISON Wash/System Liquid 3 € 0,00 € 0,00 
X0025 SOLID WASTE BAG (QTY 50) 2 € 0,00 € 0,00 
X0022  LIQUI-NOX 6 € 0,00 € 0,00 
X0015 E LIAISON XL DiTi (6912 Disposable Tips) 3 € 0,00 € 0,00 
X0016 E LIAISON XL Cuvettes (7200 Cuvette)  3 € 0,00 € 0,00 
A0221 TONER FOR BROTHER HL-2300D - 

1200PAG 
1 € 0,00 

€ 0,00 
623526 QFT-Plus HA Tubes (x50) 5 € 1.000,00 € 5.000,00 
  TOTALE SPESA ANNUA    € 149.070,00 

 
 

2. Di dare atto che il rinnovo del suddetto contratto ha durata biennale, con decorrenza dal 
05.09.2020 e scadenza il 04.09.2022. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali 
si continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato Speciale 
approvato in sede di indizione della procedura aperta, nonché al contratto stipulato a seguito 



 
 

5 

dell’aggiudicazione; Il CIG a cui far riferimento per il presente provvedimento è il 
7590194A3A.  

 
3. Di dare atto che, la spesa annua per il rinnovo della fornitura, viene presuntivamente 

quantificata, sulla base delle quantità e dei prezzi praticati, per un importo pari ad € 149.070,00 
+ IVA 22%, per un importo complessivo per il biennio di rinnovo pari ad € 298.140 + IVA 
22% (€ 363.730,80 IVA compresa). L’importo di spesa derivante dal presente provvedimento 
verrà contabilizzato sul conto di Bilancio 51010950 per i “dispositivi medico diagnostici in 
vitro”, per gli esercizi di competenza; 

 
4. Di comunicare il presente atto alla ditta interessata ed al Direttore dell’Esecuzione. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

